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ODS

Política Nacional de 
Desarrollo

Políticas Públicas

Política General de Gobierno

Planificación Institucional: 
PEI, POM, POA

Planes específicos: PAC, 
PAA, PDD, PAM

ODS 16 

Meta 16.1, 16.4

Eje 5

Meta 5.1

Política Nacional de Seguridad

Eje de Seguridad Gobernabilidad y 
Desarrollo - Meta 39

Prioridades Sectoriales                       
(PESN Y AESN)

Planes Tácticos                                                                          
Vinculación Plan Presupuesto



 
 



 

 

 



 

 

 

 

 

 













Asesoramiento ineficaz al Presidente de la 

República y al Consejo Nacional de Seguridad, 

particularmente sobre amenazas, riesgos y 

vulnerabilidades internas y externas. 

Problema 

principal 

Causa directa 

Inefectiva coordinación del Sistema Nacional de 

Inteligencia, especialmente para la producción de 

inteligencia estratégica integrada y el seguimiento y 

evaluación permanente de la Agenda Nacional de 

Riesgos y Amenazas. 

Causas 

indirectas 

Capacidades y recursos 

instalados limitados que 

imposibilitan la calidad y 

eficacia en la producción de 

inteligencia estratégica para la 

toma de decisiones.  

Falta de actualización y 

diseño de un marco 

normativo vigente que 

regule la inteligencia de 

Estado. 

Ausencia de una cultura 

democrática de 

inteligencia en el 

Estado y la sociedad 

guatemalteca. 

Mecanismos de 

coordinación del Sistema 

Nacional de Inteligencia 

no institucionalizados.   



 

Asesorar eficazmente al Presidente de la República y 

al Consejo Nacional de Seguridad, mediante 

información e inteligencia estratégica integrada, en la 

toma de decisiones al más alto nivel del Sistema 

Nacional de Seguridad, particularmente sobre 

amenazas, riesgos y vulnerabilidades internas y 

externas 

Fin 

Objetivo Central 

Efectiva coordinación el funcionamiento del Sistema 

Nacional de Inteligencia, especialmente para la 

producción de inteligencia estratégica integrada y el 

seguimiento y evaluación permanente de la Agenda 

Nacional de Riesgos y Amenazas 

Medios 

Reformar y modernizar a la Secretaría 

de Inteligencia Estratégica del Estado, 

fortaleciendo sus capacidades y 

recursos para el cumplimiento efectivo 

de su misión institucional y su mandato 

en el marco del Sistema Nacional de 

Seguridad y del Sistema Nacional de 

Inteligencia. 

Actualización y diseño de 

un marco normativo 

vigente que regula la 

inteligencia de Estado. 

 

 

 

Fomentar una 

cultura democrática 

de inteligencia en el 

Estado y en la 

sociedad 

guatemalteca. 

 

Mecanismos de 

coordinación del 

Sistema Nacional de 

Inteligencia 

institucionalizados.   
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Ausencia de un sistema 

integrado de monitoreo y 

evaluación para el Agenda 

Nacional de Riesgo y 

Amenazas y Plan 

Nacional de Inteligencia. 

Incumplimiento del 

Sistema Nacional de 

Inteligencia e 

instituciones del 

Organismo Ejecutivo en 

el envío de información 

de calidad para el 

análisis de inteligencia. 

 

 Débil implementación de 

la cultura de inteligencia 

en el Sistema Nacional de 

Seguridad y Sistema 

Nacional de Inteligencia. 

Débil coordinación y 

comunicación en los 

servicios de 

inteligencia para el 

seguimiento de 

amenazas, riesgos, 

vulnerabilidades que 

atenten contra la 

Seguridad de la 

Nación. 

 

Bajo nivel de calidad y 

eficiencia en la información 

e inteligencia estratégica 

proporcionada al Presidente 

de la República y Consejo 

Nacional de Seguridad para 

la toma de decisiones, 

particularmente sobre 

amenazas, riesgos y 

vulnerabilidades internas y 

externas. 

 

Capacidades y 

recursos instalados 

limitados que 

imposibilitan la 

calidad y eficacia en la 

producción de 

inteligencia 

estratégica para la 

toma de decisiones. 

Mecanismos de 

coordinación del Sistema 

Nacional de Inteligencia 

no institucionalizados.   

 

Vacíos legales en el 

marco normativo vigente 

que regula la inteligencia 

de Estado. 

 

Ausencia de una cultura 

democrática de 

inteligencia en el Estado y 

la sociedad guatemalteca. 

Falta de diagnóstico 

conjunto sobre el 

funcionamiento del 

Sistema Nacional de 

Inteligencia. 

Ineficiente estructura 

organizacional para la 

realización de la 

inteligencia estratégica 

de Estado. 

 

Ausencia de incentivos 

institucionales para la 

cooperación entre 

servicios de inteligencia. 

 



    

     



    

     



 

¿Qué?  ¿Quienes?  

Mecanismos de coordinación 

del Sistema Nacional de 

Inteligencia institucionalizados 

Sistema de monitoreo y 

evaluación del funcionamiento 

del SNI, ANRA y PNI. 

Producción de Inteligencia, 

confiable, oportuna e integrada 

con fuentes de información 

oficiales. 

Modernización de la Secretaría 

de inteligencia estratégica de 

Estado 

Efectiva coordinación 

del Sistema Nacional 

de Inteligencia, 

especialmente para la 

producción de 

inteligencia 

estratégica integrada 

y el seguimiento y 

evaluación 

permanente de la 

Agenda Nacional de 

Riesgos y Amenazas.

  

Asesoramiento ineficaz al 

Presidente de la República 

y al Consejo Nacional de 

Seguridad, mediante 

información e inteligencia 

estratégica proporcionada 

para la toma de decisiones 

al más alto nivel del 

Sistema Nacional de 

Seguridad, particularmente 

sobre amenazas, riesgos y 

vulnerabilidades internas y 

externas.

¿Qué? 

Capacidades 

¿Quiénes?   

SIE - SNI 

¿Qué? 

Coordinación 

¿Quiénes?  

SNI y OE 

¿Qué? 

Información 

¿Quienes?                 

SIE -SNI 

¿Qué?                   

Fortalecimiento 

institucional 

¿Quiénes?                  

SIE 

¿Qué?                    

Marco jurídico 

¿Quienes?              

CNS 

¿Qué?                    

Marco jurídico 

¿Quienes?                

OE y sociedad 

guatemalteca 

Marco jurídico de inteligencia 

reformado 

  Cultura democrática de 

inteligencia de Estado 





Inteligencia como producto  

Inteligencia como proceso 

Inteligencia como sistema 

En función de su finalidad 

En función de su uso 

En función de su temática 

Sistema Nacional de Inteligencia (SIN) 
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Dirección y Coordinación  Servicios de Inteligencia Estratégica Acciones de Inteligencia 



Resultado inmediato Resultado intermedio Resultado final 

Al 2025 se cuenta con un avance del 18% de 

mejora continua en la implementación del 

Sistema Nacional de Inteligencia generando 

productos de inteligencia de Estado. 

Al 2025 la Secretaría de Inteligencia 

Estratégica del Estado cuenta con un avance 

del 100% del diseño e inicia el desarrollo del 

sistema integrado de monitoreo y evaluación 

del ANRA y PNI. 

Al 2025 la Secretaría de Inteligencia 

Estratégica del Estado, avanza en un 25% la 

implementa del Plan de Modernización. 

Al 2025 la Secretaría de Inteligencia 

Estratégica del Estado cuenta con el diseño 

del 100% del Plan para el fomento de una 

cultura democrática de inteligencia de 

Estado en la sociedad guatemalteca y da 

inicio al proceso de implementación.

Para el año 2025, se ha incrementado en 

18 puntos porcentuales, la articulación de 

los servicios de inteligencia con 

diferentes instituciones del sector y otros 

actores con el objetivo de brindar 

seguridad en los territorios, fronteras 

terrestres, aéreas y marítimas para 

proteger la soberanía y la integridad 

territorial, así como, la seguridad del 

patrimonio y de las personas, 

promoviendo la justicia pronta y cumplida 

para toda la población. 

 

Para el año 2029, se ha incrementado en 30 

puntos porcentuales, la articulación de los 

servicios de inteligencia con diferentes 

instituciones del sector y otros actores con el 

objetivo de brindar seguridad en los 

territorios, fronteras terrestres, aéreas y 

marítimas para proteger la soberanía y la 

integridad territorial, así como, la seguridad 

del patrimonio y de las personas, 

promoviendo la justicia pronta y cumplida 

para toda la población. 

Al 2025 se cuenta con un incremento de 3% 

de producción de inteligencia estratégica, 

confiable, oportuna e integrada. 



Causas indirectas Causas directas Problema principal 



Intervenciones 

clave 
Resultados Institucionales  

Dirección y 

Coordinación 
1 

Plan de Modernización 

de la SIE 

Plan de fomento de 

una cultura 

democrática de 

inteligencia de Estado 

Seguimiento continuo 

del ANRA y PNI 

Servicios de 

Inteligencia 

Estratégica  

2 

Mecanismos 

coordinación del SNI 

institucionalizados 

Al 2025 la Secretaría de Inteligencia 

Estratégica del Estado, avanza en un 

20% la implementa del Plan de 

Modernización. 

Al 2025 la Secretaría de Inteligencia 

Estratégica del Estado cuenta con el 

diseño del 100% del Plan para el 

fomento de una cultura democrática de 

inteligencia de Estado en la sociedad 

guatemalteca y da inicio al proceso de 

implementación. 

Al 2025 se cuenta con un avance del 

18% de mejora continua en la 

implementación del Sistema Nacional 

de Inteligencia generando productos de 

inteligencia de Estado. 

Al 2025 la Secretaría de Inteligencia 

Estratégica del Estado cuenta con un 

avance del 100% del diseño e inicia el 

desarrollo del sistema integrado de 

monitoreo y evaluación del ANRA y PNI. 

Para el año 2025, se ha 

incrementado en 20 

puntos porcentuales, la 

articulación de los 

servicios de inteligencia 

con diferentes 

instituciones del sector y 

otros actores con el 

objetivo de brindar 

seguridad en los 

territorios, fronteras 

terrestres, aéreas y 

marítimas para proteger 

la soberanía y la 

integridad territorial, así 

como, la seguridad del 

patrimonio y de las 

personas, promoviendo 

la justicia pronta y 

cumplida para toda la 

población. 

Para el año 2028, se ha 

incrementado en 30 

puntos porcentuales, la 

articulación de los 

servicios de 

inteligencia con 

diferentes instituciones 

del sector y otros 

actores con el objetivo 

de brindar seguridad 

en los territorios, 

fronteras terrestres, 

aéreas y marítimas 

para proteger la 

soberanía y la 

integridad territorial, 

así como, la seguridad 

del patrimonio y de las 

personas, promoviendo 

la justicia pronta y 

cumplida para toda la 

población. 

Asesoramiento eficaz al Presidente de 

la República y al Consejo Nacional de 

Seguridad, mediante información e 

inteligencia estratégica proporcionada 

para la toma de decisiones al más alto 

nivel del Sistema Nacional de 

Seguridad, particularmente sobre 

Producción de 

inteligencia, confiable, 

oportuna e integrada 

Al 2025 se cuenta con un incremento de 

3% de producción de inteligencia 

estratégica, confiable, oportuna e 

integrada. 
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 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL 

Dirección y Coordinación 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

Total, Producto Dirección y Coordinación 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

Informes de Inteligencia 

78 112 215 169 128 108 107 128 110 107 122 104 

 

1,488 

Agenda Nacional de Riegos y Amenazas ANRA 1 - - - - - - - - - - - 1 

Plan Nacional de Inteligencia PNI - 1 - - - - - - - - - - 1 

Total, producto Servicios de Inteligencia Estratégica 79 113 215 169 128 108 107 128 110 107 122 104 1.490 
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PRODUCTO  / 
SUBPRODUCT
O /ACCIONES 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 
  

Cuantificación de metas  2025 

Ene   Feb        Mar  Abr  May  Jun  Jul  Ago  Sep  Oct  Nov Dic  
META FÍSICA Y 

FINANCIERA 

6
2 2 2 1 0
 

N
/A

 Dirección y 
Coordinación 

Document
o 

Meta física 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

Meta 
financiera 

           
1,394,450 

  

            
1,207,782 

  

          
1,281,970  

 

           
1,323,782  

 

           
2,209,963  

 

          
1,900,766  

 

            
6,613,239  

 

            
2,241,373  

 

          
2,065,456  

 

            
1,927,391  

 

          
1,582,026  

 

          
2,608,531  

 

                     
26,356,729  

        

  
Dirección y 
Coordinaci
ón 

Document
o 

Meta física 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

        

  
Meta 

financiera 1,394,450 
 

1,207,782 
 

1,281,970 
 

1,323,782 
 

2,209,963 
 

1,900,766 
 

6,613,239 
 

2,241,373 
 

2,065,456 
 

1,927,391 
 

1,582,026 
 

2,608,531 
 

                     
26,356,729  

        

  

Informe de 
gestión  

Document
o 

Meta física 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

        

  
Meta 

financiera 1,394,450 
 

1,207,782 
 

1,281,970 
 

1,323,782 
 

2,209,963 
 

1,900,766 
 

6,613,239 
 

2,241,373 
 

2,065,456 
 

1,927,391 
 

1,582,026 
 

2,608,531 
 

                     
26,356,729  

6
2 2 2 2 0
 

N
/A

 Servicios de 
Inteligencia 

Document
o 

Meta física 
 

79 
 

113 
 

215 
 

169 
 

128 
 

108 
 

107 
 

128 
 

110 
 

107 
 

122 
 

104 1.490 

Meta 
financiera 

            
1,257,808  

 

            
942,874  

 

           
1,137,335  

 

           
1,780,169 

  

           
1,880,422 

  

           
1,972,847 

  

            
3,611,649 

  

            
2,278,385 

  

           
2,120,580 

  

           
1,996,728  

 

           
1,687,380  

 

          
2,977,074  

 

                    
23,643,271  

       

  

Informes 
de 
Inteligenci
a 

Document
o 

Meta física 78 
 

112 
 

215 
 

169 
 

128 
 

108 
 

107 
 

128 
 

110 
 

107 
 

122 
 

104 
 

1.488 

       

Meta 
financiera 

            
892,258 

  

            
643,093  

 

           
800,084  

 

           
1,372,045  

 

          
1,567,073  

 

            
1,641,540  

 

            
2,961,912 

  

           
1,887,710  

 

          
1,760,567  

 

            
1,660,780  

 

          
1,411,629  

 

           
2,450,589 

  

                    
19,049,240  

       

Informes 
de 
Inteligenci
a 

Document
o 

Meta física 78 
 

120 
 

133 
 

129 
 

128 
 

133 
 

132 
 

128 
 

135 
 

132 
 

122 
 

118 
 

1.488 

       

Meta 
financiera 

            
892,258 

  

            
643,093  

 

           
800,084  

 

           
1,372,045  

 

          
1,567,073  

 

            
1,641,540  

 

            
2,961,912 

  

           
1,887,710  

 

          
1,760,567  

 

            
1,660,780  

 

          
1,411,629  

 

           
2,450,589 

  

                    
19,049,240  

       

Agenda 
Nacional 
de Riesgos 
y 
Amenazas 

Document
o 

Meta física 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

       

Meta 
financiera 

168,497 
 

138,181 
 

155,462 
 

188,121 
 

144,435 
 

152,713 
 

299,490 
 

180,078 
 

165,945 
 

154,852 
 

127,105 
 

242,697 
 

                          
2,117,576  

       

Agenda 
Nacional 
de Riesgos 
y 
Amenazas 

Document
o 

Meta física 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

       

Meta 
financiera 168,497 

 
138,181 

 
155,462 

 
188,121 

 
144,435 

 
152,713 

 
299,490 

 
180,078 

 
165,945 

 
154,852 

 
127,105 

 
242,697 

 

                          
2,117,576  

 

       

Plan 
Nacional 
de 
Inteligenci
a 

Document
o 

Meta física 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

       

Meta 
financiera 

197,053 
 

161,600 
 

181,809 
 

220,003 
 

168,914 
 

178,594 
 

350,247 
 

210,597 
 

194,068 
 

181,096 
 

148,646 
 

283,828 
 

              2,476,455  

       

Plan 
Nacional 
de 
Inteligenci
a 

Document
o 

Meta física 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

       

Meta 
financiera 197,053 161,600 181,809 220,003 168,914 178,594 350,247 210,597 194,068 181,096 148,646 283,828 

                       
2,476,455  

            
TOTAL  INSTITUCIONAL                 

50,000,000  





 

 

 

 









Capacitación para Directores, 

Subdirectores, Jefes y 

Coordinadores. 

Número de 

capacitaciones 

realizadas 



Nombre 

del 

Indicador 

Sistema de Inteligencia reformado 

Categoría 

del 

Indicador 

Meta de 

la Política 

General 

de 

Gobierno 

asociada 

Política 

Pública 

Asociada 

Descripci

ón del 

Indicador 

Interpret

ación 

Fórmula 

de 

cálculo 

Ámbito geográfico Nacional Regional Departamento Municipio 


Frecuencia de la medición Mensual Cuatrimestral Semestral Anual 


Tendencia del Indicador 2024 2025 2026 2027 2028 

Años 

Valor  del indicador (en datos absolutos y relativos ) 100% 100% 100% 100% 100% 

Línea Base 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 Meta en datos absolutos 15 20 25 30 30 30 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


